
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
Белгород 

 
«21 »  декабря  2018 год                                          № 217 
 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 

 
В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 

населения Белгородской области от 01 августа 2013 года № 35 «Об аттестации 
медицинских и фармацевтических работников на соответствие квалификационным 
категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить  решение  областной  аттестационной комиссии   по  аттестации  
специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 
образованием по специальности «Сестринское дело» от  21.12.2018 года. 

1.1 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Скорая и 
неотложная помощь»: 

Ачкасовой Лилии Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения «Валуйская центральная районная больница»; 

Пищулиной Татьяне Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города 
Белгорода»; 

Точенову Юрию Владимировичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Точеновой Оксане Григорьевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Фисенко Юрию Стефановичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения «Алексеевская центральная районная больница». 

1.2 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Богдановой Ольге Петровне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»; 

Гусевой Валентине Ивановне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»; 

Клочко Наталье Владимировне -  акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»; 

Твердохлебовой Валентине Петровне  – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»;  



 
Чемодановой Татьяне Николаевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола». 

1.3 Продлить до 21 июня 2020 года высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Акушерское дело»: 

Степура Валентине Ивановне – акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница им.  П.В. 
Гапотченко». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Архиповой Наталье Васильевне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Адамовой Алле Александровне - медицинской сестре государственного бюджетного 
стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты 
населения «Ливенский психоневрологический интернат»; 

Артебякиной Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Ботвиньевой Елене Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»; 

Байковой Наталье Павловне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»; 

Битюцкой Римме Владимировне - медицинской сестре государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной 
защиты населения «Ливенский психоневрологический интернат»; 

Ващенко Ларисе Валерьевне - областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 

Выборной Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница 
им.  П.В. Гапотченко»; 

Грецовой Галине Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница»; 

Голубенко Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 6 города 
Белгорода»; 

Гриняевой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Гладких Татьяне Ильиничне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Гордиенко Юлии Александровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»;   

Дерябиной Надежде Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

 
 
 



Давыденко Ольге Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Елисеевой Светлане Николаевне -  медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная 
районная больница»; 

Катохиной Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
психиатрическая больница»;  

Кретовой Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Крапивной Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Коротких Людмиле Ивановне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Комоловой Марии Ярославовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Лавриненко Ларисе Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Лядвиной Ольге Павловне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Лебедкиной Татьяне Михайловне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Лебединской Светлане Васильевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 
города Белгорода»; 

Машкиной Раисе Федоровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»;  

Митиной Елене Анатольевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Молозиной Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Масловой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Немцевой Алле Борисовне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Станция переливания крови города Старого 
Оскола»; 

Насибовой Раисе Петровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»;  

Неведровой Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Пановой Валентине Витальевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»;  



Понкратовой Галине Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»; 

Пересыпкиной Валентине Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 
города Белгорода»  

Плаховой Ирине Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Покровской Наталье Федоровне - медицинской сестре  областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»;  

Ровенских Елене Владимировне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Самойленко Наталье Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Сазоновой Инне Юрьевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 4 города 
Белгорода»;  

Семыкиной Наталье Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Саввиной Тамаре Викторовне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Синепуповой Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 

Сотниковой Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Самофал Ирине Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница имени 
Е.Н. Павловского»; 

Соколову Дмитрию Владимировичу - медицинскому брату областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Телегуз Светлане Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская туберкулезная больница»;  

Турковой Антонине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
психиатрическая больница»;  

Федорищевой Ольге Федоровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Фоминой Ирине Александровне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»;  

Холоша Ольге Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 

Черкашиной Любови Васильевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 
2 города Белгорода» ; 



Шумаковой Татьяне Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница»; 

Шараповой Елене Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Чернышевой Валентине Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая 
больница имени Е.Н. Павловского». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Андриановой Валентине Лукьяновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 
города Белгорода»; 

Андреевой Татьяне Валентиновне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»;  

Беляевой Зое Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»;  

Борзых Галине Геннадьевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»;  

Бочаровой Галине Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»; 

Галкиной Людмиле Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»;  

Дурневой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская 
центральная районная больница»; 

Жуковской Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для детей 
«Надежда» города Старого Оскола»; 

Иордановой Любови Ивановне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»; 

Кистеревой Нине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница»; 

Клышниковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»; 

Ломоносовой Алле Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Мартовой Татьяне Петровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Мерзликиной Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская 
центральная районная больница»; 

Мелиховой Надежде Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»; 



Медведевой Наталье Ивановне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»;  

Мишневой Валентине Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская детская 
поликлиника № 4 города Белгорода»; 

Сальниковой Ларисе Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»; 

Симоновой Татьяне Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»;  

Сниткиной Нине Сергеевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»;  

Скотниковой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Красногвардейская 
центральная районная больница»; 

Станкович Светлане Петровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»;  

Строниной Ирине Валерьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная 
больница»; 

Тутаеовой Светлане Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная 
клиническая больница»;  

Халеевой Валентине Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»;  

Чуевой Ольге Егоровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница». 

1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Общая 
практика»: 

Пожидаевой Екатерине Александровне – медицинской сестре акционерного 
общества «Оскольский электрометаллургический комбинат». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Операционное дело»: 

Жегловой Наталье Леонидовне - медицинской сестре старшей операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Жидковой Татьяне Валерьевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Невдах Марии Алексеевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Немцевой Антонине Николаевне - медицинской сестре операционной  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Носовой Любови Алексеевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»; 

Поздняковой Наталье Николаевне -  медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная 
районная больница». 



1.8 Продлить до 10 октября 2019 года высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Операционное дело»: 

Шкиневой Ольге Владимировне – медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 

Бережной Наталье Алексеевне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Борсяк Ирине Юрьевне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Евдокимовой Светлане Валерьевне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»;  

Рогозиной Татьяне Леонидовне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 
города Белгорода». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Физиотерапия»: 

Бакулиной Валентине Григорьевне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 
поликлиника города Старого Оскола»;  

Головиной Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Крочакевич Надежде Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Литовченко Татьяне Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника №2 города 
Белгорода»;  

Масаниной Екатерине Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Никитюк Светлане Ивановне – старшей медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»; 

Чуриковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Бактериология»: 

Пыхановой Тамаре Федоровне – лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница им. 
Е.Н.Павловского». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Функциональная диагностика»: 

Криволаповой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника №2 
города Белгорода» ; 

Малаховой Валентине Имамутдиновне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола». 



1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»: 

Моисеевой Анне Николаевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения «Реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями». 

1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Рентгенология»: 

Тратникову Евгению Александровичу - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная 
районная больница». 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Стоматология»: 

Павлик Вере Никитичне – зубному врачу областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная больница». 

1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Стоматология ортопедическая»: 

Любивой Екатерине Васильевне – зубному технику общества ограниченной 
ответственности «Центр современной стоматологии».  

1.17 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Лабораторная диагностика»: 

Бобыревой Ольге Васильевне – фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная 
больница»; 

Блиновой Тамаре Викторовне – медицинскому лабораторному технику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский кожно-
венерологический диспансер»; 

Ермаковой Галине Михайловне - фельдшеру-лаборанту военно-медицинской 
службы «Управления федеральной службы безопасности России по Белгородской 
области»; 

Макаровой Александре Сергеевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольский кожно-
венерологический диспансер». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Управление сестринской деятельностью»: 

Киреевой Татьяне Николаевне – главной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная 
клиническая больница». 

1.19 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебное 
дело»: 

Долинской Татьяне Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница»; 

Коструб Марине Васильевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»; 

Курчиной Татьяне Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Кургановой Татьяне Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная 
больница»; 

Масленниковой Людмиле Павловне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая районная больница; 

Паршиной Анжелике Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 



Тесленко Людмиле Петровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная 
больница»; 

Рощупкиной Валентине Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница». 

1.20 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»: 

Московых Ольге Владимировне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская станция скорой медицинской 
помощи»; 

Полежаеву Сергею Юрьевичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Белгорода»; 

Поданевой Ольге Васильевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Белгорода»; 

Портнову Андрею Николаевичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница». 

1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Акушерское дело»: 

Богдановой Лидии Ивановне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»; 

Емельяненко Валентине Ивановне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 

Кисловой Елене Алексеевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная больница»; 

Компанеец Екатерине Александровне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Чурсиной Нине Ивановне – акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Прохоровская центральная районная больница». 

1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Общая 
практика»: 

Гоковой Елене Ивановне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Креневой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Максименко Антонине Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Мельник Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»; 

Тихтевской Ольге Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Большетроицкая районная больница»; 

Шпилевой Вере Андреевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Большетроицкая районная больница»;  

Шаталовой Нине Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница». 



1.23 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Алексенко Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»; 

Берестовой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»; 

Беляевой Елене Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново  Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»;  

Бесединой Раисе Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Бобровниковой Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская центральная 
районная больница»; 

Борисовской Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская 
центральная районная больница»; 

Воробьевой Зинаиде Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново  Таволжанская 
больница медицинской реабилитации»;  

Войтюк Нине Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская психиатрическая больница» 

Виноходовой Татьяне Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Губаревой Ларисе Викторовне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»;  

Горяйновой Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»;  

Гричанюк Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница»; 

Дидоренко Любови Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Дудкиной Людмиле Петровне - медицинской сестре негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород ОАО 
«РЖД»; 

Дацюк Инне Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная 
больница»;  

Деденевой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная районная 
больница»; 

Жировой Любови Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Золотаревой Ларисе Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 



Зениной Валентине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Зеленцовой Марине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская стоматологическая 
поликлиника города Белгорода»; 

Зайцевой Галине Владимировне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Игнатьевой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная 
районная больница»; 

Карталовой Валентине Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский центр 
профилактики и борьбе со СПИД»;  

Китовой Екатерине Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Колесник Людмиле Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Кайдалову Сергею Николаевичу - медицинскому брату областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая психоневрологическая больница»; 

Кононенко Клавдии Петровне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Коверге Наталье Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная 
больница»; 

Круподеровой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная 
районная больница»; 

Криволаповой Тамаре Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская 
центральная районная больница»; 

Карпенко Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Кизиловой Ирине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Кукла Светлане Филипповне – медицинской сестре государственного бюджетного 
стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты 
населения «Ливенский психоневрологический интернат»; 

Крысиной Анне Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская психиатрическая больница» 

Кряжевских Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская 
психиатрическая больница»; 

Латышевой Елене Михайловне – медицинской сестре негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на ст. Белгород общества 
ограниченной ответственности «Российские железные дороги»;  

Лебедевой Наталье Петровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»; 



Лаврик Оксане Витальевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Лукашовой Юлии Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Лобовой Людмиле Тимофеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»; 

Литвиновой Наталье Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Мочаловой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Малаховой Наталье Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Мерзликиной Любови Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская 
центральная районная больница»; 

Незнамовой Валентине Митрофановне -  медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 
поликлиника города Старого Оскола»; 

Олейник Марии Викторовне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер»; 

Озеровой Антонине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Павлюченко Екатерине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»; 

Приходько Маргарите Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-Таволжанская 
больница медицинской реабилитации»; 

Разгоняевой Людмиле Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская 
центральная районная больница»; 

Рудевой Ирине Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Самохваловой Елене Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 
войн»; 

Сурововой Ирине Яковлевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский центр профилактики и борьбе 
со СПИД»;  

Сорокиной Екатерине Геннадьевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
психиатрическая больница»; 

Суховой Надежде Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»; 

Солдатовой Надежде Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Тагаевой Елене Вячеславовне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская туберкулезная больница»; 



Тараненко Ольге Тихоновне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Тимошенко Ольге Михайловне -  медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Федяевой Елене Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Филимоновой Оксане Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Хитько Татьяне Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Черкашиной Валентине Игнатьевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская 
психиатрическая больница»; 

Черкашиной Инне Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская 
центральная районная больница»; 

Чупико Елене Семеновне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»; 

Черкашиной Ольге Николаевне - медицинской сестре муниципального учреджения 
социального обслуживания населения «Ивнянский дом-интернат»; 

Шаповаловой Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Шелогаевой Валентине Андреевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 
города Старого Оскола»; 

Щербаковой Валентине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 
поликлиника города Старого Оскола». 

1.24 Продлить до 18 апреля 2020 года первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Меженской Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Анденко Марине Ивановне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная больница»  

Бабешко Наталье Алексеевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Будниковой Альбине Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 
города Белгорода»; 

Дураковой Нине Владимировне - областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная больница»; 

Зайцевой Оксане Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 



Кузнецовой Зое Анатольевне – медицинской сестре старшей муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад села Купино» 
Шебекинского района»; 

Крыксиной Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Коротенко Виктории Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 
города Белгорода»; 

Леуновой Валентине Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская 
центральная районная больница»;  

Манаковой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Мислимовой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 
клиническая больница»;  

Наседкиной Нине Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»; 

Овсянниковой Ольге Ивановне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 города Старого 
Оскола»; 

Панкратовой Ольге Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 города Старого 
Оскола»; 

Тарановой Олесе Владимировне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Халиной Елене Александровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Черкашиной Галине Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шведовой Надежде Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 
города Старого Оскола»; 

Шаталовой Любови Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 
города Белгорода». 

1.26 Продлить до 25 июля 2021 года первую квалификационную категорию по 
специальности «Анестезиология и реаниматология»: 

Шваревой Людмиле Николаевне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Луценко Инне Александровне - медицинской сестре  областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Моисеевой Жанне Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Свищевой Любови Дмитриевне - медицинской сестре  областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 



Федоровой Татьяне Викторовне – медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная 
районная больница»; 

Шевченко Наталье Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво». 

1.28 Продлить до 21 февраля 2020 года первую квалификационную категорию по 
специальности «Медицинский массаж»: 

Шабанову Андрею Александровичу – медицинскому брату областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 
войн».    

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебная 
физкультура: 

Ковачевой Лилии Ильиничне - инструктору по лечебной физкультуре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская городская 
детская больница». 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Гречихиной Любови Дмитриевне -  рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 4 города 
Белгорода». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Шумай Людмиле Владимировне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная 
районная больница». 

1.32 Продлить до 16 января 2023 года первую квалификационную категорию по 
специальности «Лабораторная диагностика»: 

Зыбаревой Марине Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница».   

1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»: 

Чакушкиной Ольге Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Старого 
Оскола». 

1.34 Продлить до 24 февраля 2021 года вторую квалификационную категорию по 
специальности «Лечебное дело»: 

Коверкиной Надежде Викторовне – фельдшеру общества ограниченной 
ответственностью «ЛебГОК – Здоровье». 

1.35 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»: 

Бахматову Александру Огняновичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Выходцевой Юлии Сергеевне - фельдшеру  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная 
больница»; 

Жорник Ольге Геннадьевне - фельдшеру  областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная больница»; 

Иванову Станиславу Сергеевичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 



Кошлаковой Татьяне Федоровне - фельдшеру  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Литвинову Алексею Павловичу – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

 Плешкову Никите Сергеевичу - фельдшеру  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Савиной Ольге Валерьевне - фельдшеру  областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Старого 
Оскола»; 

Черниковой Рите Александровне - фельдшеру  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола». 

1.36 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Организация сестринской деятельностью»: 

Горбенко Юлии Ивановне – главной медицинской сестре областного 
государственного  бюджетного учреждения здравоохранения    «Городская поликлиника 
№ 8 города Белгорода»;  

Старовой Ирине Владимировне - главной медицинской сестре областного 
государственного  бюджетного учреждения здравоохранения    «Красногвардейская 
центральная районная больница». 

1.37 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  «Лечебное 
дело»: 

Белозерских Екатерине Валериевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»;  

Выбловой Елене Николаевне – фельдшеру медицинской части изолятора 
временного содержания подозреваемых и обвиняемых  «Отдел Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Новооскольскому району»; 

Гудовой Людмиле Эдуардовне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская центральная районная 
больница»; 

Колесниковой Светлане Алексеевне - фельдшеру общества ограниченной 
ответственности «Стойленский горно-обогатительный комбинат»; 

Падалко Ларисе Алексеевне - фельдшеру медицинской части изолятора временного 
содержания подозреваемых и обвиняемых  «Отдел Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алексеевскому району и городу Алексеевка». 

1.38 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское  дело»: 

Бурцевой Ульяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Лукьяновой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Мирошниченко Наталье Михайловне - акушерке  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 

Шальневой Юлии Владимировне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Шаталовой Нине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная 
больница»; 



Шпорта Елене Николаевне – акушерке  областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница им. П.В. 
Гапотченко ». 

1.39 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Безниной Евгении Сергеевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Белановой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Богушевой Виктории Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Горбачевской Елене Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Горбачевой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Денисовой Марине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 города Старого 
Оскола»; 

Деркач Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Дукач Оксане Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 города Старого 
Оскола»; 

Карайченцевой Людмиле Леонидовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Ким Елене Сергеевне – медицинской сестре старшей областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Каплиной Лилии Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Колесник Антонине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная 
районная больница»; 

Кострыкиной Галине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 
города Белгорода»; 

Котановой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»;  

Костенко Ирине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Козловой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная районная 
больница»; 



Квитченко Светлане Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Клименко Наталии Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер»; 

Комаристовой Екатерине Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная 
районная больница»; 

Коробкиной Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Крюковой Ольге Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Кич Ольге Борисовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Лавриновой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская центральная 
районная больница»; 

Лаптевой Светлане Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская центральная районная 
больница»; 

Остапенко Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Паниной Светлане Александровне -  медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Поваляевой Ольге Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Плескачевой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Саидовой Наргизе Исоевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Свиридовой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Сапрыкиной Юлии Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Тамуркиной Ульяне Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 
города Старого Оскола»; 

Трубниковой Марине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 
поликлиника города Старого Оскола»; 

Тищенко Тамаре Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 



Хворостовой Евгении Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»; 

Черняевой Екатерине Борисовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Черняевой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»; 

Шаховой Людмиле Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Шапошник Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная 
больница»; 

Шумеевой Юлии Ивановне - медицинской сестре акционерного общества 
«Борисовский завод мостовых металлоконструкций имени В.А. Скляренко»; 

Юрьевой Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница». 

1.40 Продлить до 27 ноября 2021 года вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Мандрыченко Гаянэ Жирайровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница». 

1.41 Продлить до 17 мая 2020 года вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Кузнецовой Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа». 

1.42 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Общая 
практика»: 

Бондаревой Юлии Николаевне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 

Лашиной Юлии Валентиновне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Максименко Антонине Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Мороз Светлане Владимировне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская центральная районная 
больница»; 

Яковлевой Оксане Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская центральная районная 
больница». 

1.43 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Абдуллаевой Асии Хусаиновне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Крюковой Анне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»; 



Казначеевой Ирине Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»; 

Кузьминовой Олесе Михайловне - медицинской сестре старшей муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
детский сад «Капелька» Красненского района; 

Мартыновой Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Красненская центральная 
районная больница»; 

Сергеевой Маргарите Владиславовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная 
клиническая больница». 

1.44 Продлить до 03 января 2020 года вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Харьковой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская детская 
поликлиника №4 города Белгорода». 

1.45 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»: 

Чупико Кристине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 
города Старого Оскола». 

1.46 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Лаптевой Наталье Васильевне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Павловой Анне Владимировне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Субботенко Светлане Николаевне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.47 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Борисенко Вите Владимировне - медицинской сестре  областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Дука Наталье Валерьевне - областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница»; 

Корнийчук Анне Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Кононовой Марине Геннадьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Старого 
Оскола». 

1.48 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»: 

Сторчакову Артему Григорьевичу – медицинскому брату  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская  центральная 
районная больница». 

1.49 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Матюхиной Елене Ивановне – лаборанту областного государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 



Омаровой Эльвире Алмазовне – лабораторному технику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
станция переливания крови». 

1.50 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»: 

Иваницкой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода». 

1.51 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Гайдамака Ксении Александровне - рентгенолаборанту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Дураковой Оксане Николаевне - рентгенолаборанту сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Калининой Анне Сергеевне - рентгенолаборанту сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Лемзяковой Елене Владимировне – рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница 

Москаленко Валентине Николаевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»; 

Самсоновой Светлане Ивановне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 

Сенаторовой Оксане Владимировне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница». 

1.52 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинская статистика»: 

Глущенко Наталье Витальевне – медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Манохиной Людмиле Николаевне - медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская детская 
поликлиника № 4 города Белгорода»; 

Олейник Людмиле Александровне - медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Сечной Наталии Михайловне - медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская 
центральная районная больница». 

1.53 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология»: 

Патрушевой Елизавете Михайловне – зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная 
больница». 

1.54 Продлить до 06 июня 2022 года  вторую квалификационную категорию по 
специальности «Стоматология профилактическая»: 

Степанищевой Олесе Григорьевне – гигиенисту стоматологическому областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 
поликлиника города Старого Оскола». 

 



 
 
 
 
 
 
 
 


